

Gò Vấp, ngày 16 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm học 2019 - 2020 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm học 2020 - 2021

Thực hiện hướng dẫn của Công văn số 3094/GDĐT- CDGD ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh Về hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ sở hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và hướng dẫn tổ chức và nội dung Hội nghị người lao động năm học 2020 - 2021.

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị CB CC, VC; Thực hiện kế hoạch phong trào CNVC-LĐ và hoạt động công đoàn năm học 2019-2020.

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ đã phát động các phong trào thi đua nhằm phấn đấu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao. Kết quả hoạt động thi đua năm học 2019-2020 như sau:

I. TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC NĂM HỌC 2019-2020

1. Công tác chính trị tư tưởng

Trong năm học 2019-2020, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 8 - Khoá XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục triển khai Chuyên đề về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2019: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và chủ đề năm 2019 “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

Tổ chức thực hiện nội dung của các cuộc vận động do Bộ Giáo dục - Đào tạo phát động: “Sống có trách nhiệm”, “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “An toàn trường học”, cuộc vận động “người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”...

Công đoàn nhà trường đã phối hợp với lãnh đạo của trường tổ chức tốt sinh hoạt Câu lạc bộ công đoàn kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2, ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5...

Tổ chức tốt Hội nghị Cán bộ - Công chức đầu năm học 2019-2020 theo đúng quy định; tham mưu, đề xuất những biện pháp để thực hiện tốt quy chế dân chủ trong đơn vị.

2. Thi đua “Dạy tốt- Học tốt”:

Thực hiện Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục kỹ năng sống, nhà trường tổ chức tốt các buổi hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo chủ điểm tháng, chủ đề tuần: Lễ phát động chủ đề năm; Phát động tháng “An toàn giao thông - thực hiện công trường em sạch đẹp an toàn”; Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn... Tham gia hội thi trực tuyến “Em Yêu Tổ Quốc Việt Nam”; học sinh thành phố với pháp luật; An toàn giao thông, nụ cười ngày mai... Tham gia phong trào đọc và làm theo báo Đội (báo KQĐ - TNTP), Tham gia dự thi bài thi Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ. Phối hợp với trung tâm Rồng Việt tổ chức dạy Kỹ năng sống cho học sinh toàn trường. Tổ chức chuyên đề giáo dục giới tính; kỹ năng giao tiếp cho học sinh.

Đổi mới hình thức học tập, chú ý các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh, Thường xuyên tổ chức các tiết học tại khuôn viên trường nhằm tạo không khí thoải mái, hứng thú cho học sinh (bộ môn tiếng Anh, Mỹ thuật, Toán đã thực hiện tốt). Bộ môn Văn tổ chức tiết học ở thư viện trường. Một số câu lạc bộ hoạt động rất hiệu quả như: Khéo tay kỹ thuật, TDTT, Nghiên cứu khoa học, Anh văn.... Học sinh tham gia các cuộc thi Robotacon, UPU, Văn hay chữ tốt, Nghiên cứu khoa học, Em yêu tổ quốc Việt Nam, HSG, học sinh với văn hóa giao thông; học sinh thành phố với pháp luật, toán quốc tế Kangaroo; Tin học IC3.... và đạt kết quả đáng khích lệ.

Thực hiện tích hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các nội dung giáo dục Quốc phòng an ninh vào một số môn học.

Giáo viên tích cực bồi dưỡng kiến thức nâng cao tay nghề, bồi dưỡng học sinh giỏi có kết quả: 5 giải cấp Thành phố, trong đó có 1 giải Nhất (môn Lý); 2 giải Nhì (môn Toán, Tin học); 2 giải Ba (môn Lý, môn Anh); Cuộc thi Khéo tay kỹ thuật cấp Quận vào ngày 05/12/2019: 06 học sinh được giải cấp Quận, trong đó có 01 học sinh dự thi cấp Thành phố; Cuộc thi giải toán bằng máy tính cầm tay cấp Quận vào ngày 26/11/2019: có 02 học sinh được công nhận cấp Quận và 2 em thi Thành phố (1 giải Nhì, 1 giải Ba); Cuộc thi Văn hay chữ tốt, tổ chức vào ngày 27/12/2019: có 02 học sinh được công nhận HSG cấp Quận; giải Vô địch Tin học IC3, hiện tại có 04 học sinh lớp 9 vào vòng Chung kết cấp TP.

Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh. Chú trọng đánh giá trong quá trình dạy học và đánh giá tổng kết cuối kỳ, cuối năm học. Các hình thức kiểm tra, đánh giá đều hướng tới phát triển năng lực của học sinh.

Kết quả: 100% HS khối 8 được hướng nghiệp, dạy nghề phổ thông và phân luồng học sinh sau THCS; hoàn thành bậc THCS đạt 100%; 1 cá nhân được UBND quận tặng giấy khen có thành tích xuất sắc trong công tác Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 cấp Thành phố;

Phát động phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, động viên CĐV tham gia viết sáng kiến, kinh nghiệm; có 3 đề tài đạt phạm vi ảnh hưởng cấp trường, 01 đề tài đạt phạm vi ảnh hưởng cấp quận.

Kết quả thi đua năm học 2019-2020, như sau:

Tập thể:

- Được đề nghị Lao động xuất sắc cấp Thành phố;
- Đạt Lao động tiên tiến cấp quận tại Quyết định (QĐ số 2917/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của Chủ tịch UBND quận Gò Vấp).
- Được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 tại Quyết định số 1368-41/QĐ-GDDĐT-KTKĐCLGD ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
- Được công nhận Trường chuẩn quốc gia mức độ 1 tại Quyết định số 3416/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2020 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh.

Cá nhân:

- Danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 01 (Tỉ lệ 1,1%)
- Danh hiệu lao động tiên tiến: 87 (tỉ lệ 89,7%)

4. Hoạt động của CĐCS Trường:

Công đoàn nhà trường đã phối hợp với chính quyền tổ chức phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật qua các hình thức: sinh hoạt câu lạc bộ, họp HĐSP đã phổ biến các Luật và văn bản dưới Luật cho CB, CNV, ĐVCD của trường.

Phát huy quy chế dân chủ trong trường học như: phối hợp lãnh đạo trường tổ chức tốt Hội nghị CBCC, nghiêm túc thực hiện đúng quy chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo quyền lợi, chế độ, chính sách của công đoàn viên; xét nâng bậc lương chính xác 100%; tổ chức khám sức khỏe định kỳ 1 lần/ năm; công tác bảo hộ lao động, kiểm tra, giám sát, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, xây dựng môi trường “xanh - sạch - đẹp - an toàn”.

Xây dựng được mối quan hệ đoàn kết, thương yêu, gần gũi trong tập thể sư phạm. Mỗi tổ công đoàn thực sự là tổ ấm, luôn yêu thương, giúp đỡ nhau để hoàn thành nhiệm vụ.

Cùng với lãnh đạo trường giải quyết thỏa đáng các vấn đề thuộc về quyền lợi của công đoàn viên, phản ánh kịp thời tình hình khó khăn của công đoàn viên để Ban Giám hiệu có biện pháp giúp đỡ. Đảm bảo tính công khai, công bằng, dân chủ.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo quyền lợi cho viên chức, người lao động việc chi trả thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết 03.

Vận động đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua của trường, của ngành nhất là phong trào thi giáo viên dạy giỏi; Phát huy hiệu quả cuộc vận động “Hai không”, cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt”, triển khai sâu rộng phong trào “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Tham gia đầy đủ các phong trào do LĐLĐ quận phát động với kết quả như sau: đạt giải khuyến khích phong trào Hội thi karaoke qua video clip với chủ đề “Theo chân Bác”; tham gia Hội thi âm thực "Xuân yêu thương" - Tết Canh Ty - Năm 2020 đạt giải khuyến khích; đạt giải ba Hội thi làm mứt Tết; đạt giải nhì Hội thi ngày gia đình Việt Nam...

Tham mưu BGH nhà trường, thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với CB-GV-NV gồm: lương, các khoản phụ cấp, các chế độ khen thưởng, nâng bậc lương, bảo hiểm y tế,...

Công đoàn trường đã phối hợp với lãnh đạo trường chăm lo cho các công đoàn viên khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 500.000 đ/ người. Thăm hỏi CĐV ốm đau, thai sản, tai nạn: 300.000 đ đến 500.000 đ/người/lần; tử thân phụ mẫu, vợ hoặc chồng, con của CĐV bệnh: từ 300.000 đ đến 500.000 đ/người/lần. Thăm hỏi gia đình CĐV có việc tang (bố, mẹ bên vợ, bên chồng; vợ, chồng, con) từ 1.000.000đ/người/lần đến 2.000.000đ/người/lần . Quà cho CĐV kết hôn đúng pháp luật: 1.000.000đ/người/lần. Tặng quà sinh nhật cho CĐV: 100.000 đ/người

Hợp mặt công đoàn viên ngày 20/11, Tết Nguyên đán: 200.000đ/người. Chăm lo, tặng quà cho nữ CB-GV-NV nhân dịp kỷ niệm 8/3 (10.000.000đồng).

Quà tặng chia tay cán bộ - giáo viên - công nhân viên nghỉ hưu: 1.000.000đ/người và quà của giáo viên toàn trường với số tiền vận động được là 6.600.000 đồng. Thăm hỏi nhân ngày 27/2 (cán bộ Y tế): 300.000đ/người; những người từng phục vụ trong quân ngũ..): 200.000đ/người.

Bồi dưỡng CĐV tham gia hiến máu tình nguyện: 150.000đ/người/ lượt.

Phối hợp với chính quyền tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CĐV 1 lần/năm.

Nhà trường hỗ trợ 50% kinh phí cho giáo viên tham gia khóa học bồi dưỡng

Chăm lo tết Trung thu, tết Nguyên đán, 1/6 cho thiếu nhi con CĐV với số tiền 50.000 đ/người; Tặng học bổng và khen thưởng từ quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con công đoàn viên học giỏi 240.000 đ/người, các em học sinh Tiểu học xuất sắc tiêu biểu: 400.000đ/người, các em học sinh THCS xuất sắc tiêu biểu: 700.000đ/người, các em học sinh THPT xuất sắc tiêu biểu: 900.000đ/người,

Vận động công đoàn viên tích cực tham gia công tác xã hội nhân đạo và đền ơn đáp nghĩa và các công tác từ thiện nhân đạo: có 25 lượt người tham gia hiến máu nhân đạo, ủng hộ đóng góp quỹ vì người nghèo năm 2020 về LĐLĐ Quận: 33.130.000đ; Ủng hộ Quỹ Vì biên đảo quê hương, vì tuyến đầu tổ quốc năm 2020: 5.000.000 đồng. Đóng góp “Quỹ phòng chống thiên tai” năm 2020: 16.340.000đ; Ủng hộ kinh phí xây dựng mái ấm công đoàn: 10.000.000 đồng. Tham gia Hội thi nấu ăn “Xuân yêu thương” và đóng ủng hộ quỹ chăm lo tết cho người lao động là 2.200.000đ; tham gia Hội thu heo đất của LĐLĐ quận tổ chức và ủng hộ: 2.000.000đ

Kết quả:

- Năm học 2019-2020 Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Công đoàn cơ sở Trường THCS Huỳnh Văn nghệ “Đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lao động giỏi và hoạt động Công đoàn năm học 2019-2020 (QĐ số 25/QĐKT-LĐLĐ ngày 14/9/2020 của LĐLĐ quận Gò Vấp).

5. Nhận xét chung:

a- Ưu điểm:

BCH Công đoàn có trình độ, năng lực, có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm, có tâm huyết, luôn gắn bó với tổ chức Công đoàn, làm việc đều tay, làm tốt công tác tham mưu với chính quyền xây dựng và ban hành các Quy chế, phát động các phong trào thi đua nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn, đảm bảo chăm lo quyền lợi, đời sống của đội ngũ viên chức, người lao động.

Tập thể sư phạm đoàn kết, nhất trí; có tinh thần trách nhiệm, ý thức tự trọng, tự giác cao.

Phát huy tốt tinh thần làm chủ tập thể của đội ngũ, sự sáng tạo, năng động của giáo viên, động viên giáo viên viết sáng kiến kinh nghiệm, những đề tài sát thực tế phục vụ tốt cho công tác dạy học.

Nghị quyết Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2017-2022 và Nghị quyết Hội nghị CB CC VC năm học 2019-2020 đã được triển khai thực hiện có hiệu quả, đạt các chỉ tiêu đề ra, nhà trường đã đạt những thành tích nổi bật về nhiều mặt.

b- Tồn tại:

Việc chăm lo đời sống cho đoàn viên công đoàn cả về vật chất và tinh thần có nhiều cố gắng tuy vậy cũng có lúc còn chưa được kịp thời, chưa thật chu đáo.

Một số hoạt động công đoàn hiệu quả chưa cao

Một số ít ĐVCD chưa thực sự cố gắng tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ tay nghề, chưa đáp ứng được yêu cầu của chuyên môn.

Kinh phí hoạt động của công đoàn còn hạn chế chưa đáp ứng nhu cầu thực tế.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA YÊU NƯỚC NĂM HỌC 2020 - 2021

Năm học 2020-2021 là năm học thứ nhất triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Gò Vấp lần thứ XII, nhiệm kỳ 2021-2025, ngành Giáo dục và Đào tạo quận tập trung thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW của Hội nghị Trung ương 8 - Khóa XI về Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nhằm đưa giáo dục và đào tạo của quận Gò Vấp nói chung, trường THCS Huỳnh Văn Nghệ nói riêng cùng Thành phố nhanh chóng hội nhập khu vực và quốc tế, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong toàn quận, thành phố.

Với chủ đề “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, khẩu hiệu hành động “Phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, nghĩa tình, xây dựng Thành phố thông minh, phát triển nhanh, bền vững, vì cả nước, cùng cả nước, vì hạnh phúc của Nhân dân”, quán triệt mục tiêu xây dựng quận Gò Vấp văn minh, hiện đại, nghĩa tình, đóng vai trò động lực trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục, Hội đồng thi đua khen thưởng - Ban chấp hành Công đoàn trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ phát động phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên nhà trường tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống và thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi cán bộ, giáo viên, công nhân viên không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” với nội dung trọng tâm “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, phát huy hiệu quả các nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển và khuyến khích các giải pháp đổi mới, sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả trong giảng dạy và công tác, đẩy mạnh tuyên truyền, vận

động đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học. Phát động thi đua có chủ đề, chủ điểm, khuyến khích đồng đảo cán bộ, nhà giáo, người lao động tham gia; kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Quán triệt đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, Quyết tâm thực hiện đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; đổi mới căn bản và toàn diện về chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá; coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; trong đó chú trọng tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh, có các hoạt động thiết thực hỗ trợ học sinh, đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thảm họa, thiên tai...; thường xuyên giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, hướng học sinh đến Chân - Thiện - Mỹ; tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh trường, lớp học và cá nhân.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Đổi mới - Sáng tạo để xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh, hiện đại” mà trọng tâm là tiếp tục bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn trong các cơ sở giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục thông qua các phần mềm, hệ thống; trường học tiên tiến, hiện đại, vận dụng có hiệu quả những thành tích tốt của các mô hình giáo dục tiên tiến trên thế giới; tổ chức giáo dục hướng nghiệp, phân luồng có hiệu quả; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục; đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo dựa trên kết quả đánh giá; đổi mới thi, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học.

5. Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, có nhiều giải pháp sáng tạo giúp người học thay đổi tư duy, nhận thức về học tập suốt đời nhằm thúc đẩy nhu cầu tự học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người học được tham gia học tập bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân và của địa phương; tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, sáng tạo trong việc xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập và cộng đồng học tập.

6. Tiếp tục triển khai Chương trình GDPT 2018 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và quận. Hoàn thành việc triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; Triển khai đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên đại trà; nâng chuẩn giáo viên theo quy định, định hướng đạt chuẩn ngoại ngữ - Tin học theo các chuẩn quốc tế. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp Thành phố; định hướng học sinh học và tham gia kiểm tra trình độ tiếng Anh - Tin học theo Chuẩn quốc tế.

7. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các đơn vị giáo dục, trường học và các cụm thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa cho nhà giáo, người lao động, học sinh có thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn thiết thực chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2020); triển khai tuyên truyền, vận động đội ngũ CB-NG-NLĐ, học sinh tích cực hưởng ứng chương trình vì biển đảo quê hương.

Hội đồng thi đua khen thưởng - Ban chấp hành Công đoàn trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo hiệu quả thiết thực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020-2021, thiết thực góp phần quan trọng vào sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo nước nhà, tích cực xây dựng, bảo vệ, phát triển quận Gò Vấp có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các nội dung thi đua của năm học 2020 - 2021 tổ chức liên tục với 4 đợt:

***Đợt 1: từ ngày 01/8/2020 đến ngày 31/10/2020.**

• **Trọng tâm:**

- Kỷ niệm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9.
- Tổ chức thành công lễ khai giảng năm học mới.
- Nâng cao chất lượng giảng dạy theo hướng đổi mới.

• **Nội dung:**

- Sinh hoạt ý nghĩa ngày thành lập Hội LHPNVN 20/10
- Đăng ký danh hiệu thi đua năm học 2020-2021.
- Phát động các phong trào thi đua năm học 2020-2021.
- Ôn định nề nếp đầu năm.
- Sinh hoạt Quy chế chuyên môn, thảo luận góp ý cho phương hướng-nhiệm vụ năm học, biểu quyết các chỉ tiêu trọng tâm của năm học.
- Thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị.
- Thực hiện tốt hồ sơ sổ sách.
- Đăng kí thi giáo viên dạy giỏi, GV chủ nhiệm giỏi cấp trường, cấp quận.
- Phát động thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
- Tham gia các công tác xã hội do LĐLĐ tổ chức.

***Đợt 2: từ ngày 01/11/2020 đến ngày 31/12/2020.**

- **Trọng tâm:** của đợt thi đua này là lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt nam 20/11
- Kỷ niệm ngày Thành lập QĐND Việt Nam 22/12 .

• **Nội dung:**

- Sinh hoạt Câu lạc bộ Công đoàn
- Thi đua dạy tốt- học tốt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11
- Sinh hoạt và giao lưu với các đơn vị quân đội kết nghĩa nhân dịp 22/12
- Kiểm tra HKI - Sơ kết hoạt động HKI .
- Thao giảng chuyên môn tổ, nhóm.

***Đợt 3: từ ngày 02/01/2021 đến ngày 31/3/2021**

• **Trọng tâm:**

- Kỷ niệm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2);
- Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

• **Nội dung:**

- Câu lạc bộ công đoàn “Mừng Đảng - Mừng Xuân”
- Câu lạc bộ công đoàn 8/3.
- Bình chọn danh hiệu “Phụ nữ Hai Giỏi”
- Hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3
- Tổ chức tuyên truyền về những ngày lễ lớn, tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy, tội phạm và các tệ nạn xã hội.

***Đợt 4: từ ngày 01/4/2021 đến ngày 31/7/2021**

• **Trọng tâm:**

Kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5;

Kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)

• **Nội dung:**

- Ôn tập, kiểm tra học kỳ II, thi lại.
- Tổng kết các hoạt động năm học 2020-2021.
- Tổng kết, bình xét danh hiệu thi đua đề nghị các hình thức khen thưởng các cấp năm học 2020-2021.
- Tổ chức hoạt động Hè 2021.
- Hoàn thiện hồ sơ thi đua, khen thưởng của cá nhân và tập thể, nộp về Hội đồng thi đua khen thưởng.

Trên đây là nội dung báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm học 2019 - 2020 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 - 2021, Trường

THCS Huỳnh Văn Nghệ kêu gọi toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong trường tiếp tục phát huy những truyền thống tốt đẹp, chủ động sáng tạo đoàn kết, trách nhiệm, không ngừng tu dưỡng, rèn luyện về bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, lương tâm, tay nghề, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới./.

Nơi nhận:

- Cấp ủy CB, HĐT; “đề báo cáo”
- HN CBVCNLD; “đề biết”
- Lưu: VT, HsCBVCNLD.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thu Sương